Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования

кроссийский химико-технологический университет имени Д.и. Менделеева>
(РХТУ им. Щ.И. Менделеева)

прикАз

-rl/ ,4aaz_2022r, Москва

О вводе в действие локального нормативного акта

В соответствии с приказом и.о. ректора от 24J2.2021Jф 111 ОД О ВВОДе В

структуру факультета нефтегазохимии и полимерных матери€rлов нового

структурного подразделения (R&D центр ЮМАТЕ,КС-РХТУ)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о структурном подразделении РоссиЙСКОГО

химико-ТехнологИческогО университета именИ д.и, Менделеева Щентр

исследов аний и разработок ЮМАТЕКС-РХТУ (R&D центр ЮМАТЕКС-
рхту).

2. Начаrrьнику Общего отдела А.Г. Нестеровой довести соДеРЖаНИе

Положения до заинтересованных лиц.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. ректора

l
t/lД'\ в.воротынцев

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИJI
РОССИЙСКОЙ ОВДВРАЦИИ

N" 4a-4^ рД

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСrrrFГО ОБРАЗОВАНИJI
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное бюджетное образовательное
rryеждение высшего образования <Российский химико-

технологический университет имени
Д.И. Менделеева)

(РХТУ им. !,.И. Менделеева)

УТВЕРЖДЕНО
прикЕвом и.о. ректора

РХТУ им. !r.И. Меrцелеева
от <<,l/ >

!m!l1azl2022
г. Nч_дýР,

ПОЛОЖЕНИЕ

О СтрУкryрном подразделении Российского химико-технологического
университета имени Д.И. Менделеева

Щентр исследований и разработок ЮМАТЕКС-РХТУ
(R&D центр ЮМАТЕкс-РхТУ)

Москва 2022 г.

1. оБщиЕ положЕния

1.1. Настоящее положение распространяется на деятелъностъ структурного

подрЕвделения на факультете нефтегазохимии и полимерных матери€lлов

(R&D центр юiидтвкС-РхТУ) (далее Щентр) устанавливает

организационную структуру, функции, права, структурного подразделения,

обязанности И ответственность' его взаимодействие С Другими

подразделениями рхтУ им. Щ.И. Менделеева (далее - Университет).

|.2. Попное официальное наименование подразделения Щентр

исследований
'и

разработок юмдтЕкс-рхтУ Федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

оор*оъuния llроссийский химико-технологический университет имени Д,и,

Менделеева". Сокращенное наименование (R&D центре юмдтЕкс_
РХТУ).
1.3. Щентр (на правах отдела) создан и может быть ликвидирован прикЕш}ом

ректора рхту им. Д.и. Менделеева на основании решения Ученого совета

Университета.
|.4. Сiруктура Щентра и его штатное расписание утверждается приказом

ректора Университета.
1.5. Руководство деятельностью Щентра осуществляет директор Щентра,

,щолжностные обязанности, права и ответственность директора Щентра

определяется его должностной инструкцией, утверждаемой ректором

Университета.
1.б. .Щиректор Щентра в своей деятельности
Российской Федерации, постановлениями и

Российской Федерации и органов уrrравления
соответствующим вопросам, Уставом РХТУ
локzlJIьными нормативными актами РХТУ

действующими в университете и настоящим Положением.

|.7. Щля о.ущ.".ълениrI своей деятельности структура Щентра может быть

изменена. Создание новых подр€вделений в структуре Щентра

регламентируется прикшами ректора Университета,

2. основныЕ зАдАчи

Основными задачами Щентра являются:

2.1. Организация и проведение фундаментальных, поисковых и прикладных

научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в области

полимерных и композиционных материалов, в том числе услуг инжиниринга

в рамках конкурсов, грантов, государственного задания, заказов предприятий,

z.z. Широкое внедрение высокотехнологичных попимерных и

композиционных материЕtпов, а также ресурсосберегающих технологий в

отечественной индустрии за счет предоставления наукоемких услуг

2

руководствуется законами

решениями Правительства
науки и образования по

им. Д.И. Менделеева и
им. Д.И. Менделеева,

полимерных композиционных
эксПертно-ан€IJIиТиЧескоГохарактераВооJtаUIУlll(,JrrrШrчуlrulJlдtчд',

материшIов предприятиям и частным JIицам,

2 . 3 . Ко ммерциапиз ациянаучно - исследовательских и научно- о бразователъных

результатов работ Щентра. _л(л-,, IТдтд,гпя п обt
2.4. Внедрение наукоемких результатов работы лЦ:"з,:,:*образовательныи
процесс Университета, а также повышение ypoBIUI знаний у специапистов

ПреДприятий.партНероВВобластиПолиМерныхИкоМПоЗиционных

ТЁ'3ХЦ"Т;ние и приумножение научных знаний в области полимерных и

композиционных материалов,

3. Функции

ЩлядостиженияЗаДаЧип.2.|.наI]ентрВоЗлаГаюТсяслеДУЮщие
функции:
3.1 . Проведение работ по разработке методов синтеза мономеров и олигомеров

ДлясоЗДанияТерМоПластичныхиреакТопласТичныхПолиМерныхМаТериалоВ.
ФУндаменТЕUIЬныеИПрикпаДныеиссЛеДоВаНИЯВобластисинТезаИ
химической технологии получения исходных компонентов и модификаторов

ДЛяполиМерныхМаТериалоВ'ориенТироВанныенасоЗДаниеоТечестВенных
конкурентно способных технологий, позвопяющих в координации с

госУДарсТВенныМикорПорацИЯМИИЧастныМбизнесомр€ВВиВаТь
производство исходных компонентов полимерных матери€lлов в Российской

fl;iifi##ение работ по разработке рецептур полимерных матриц в области

ТерМоПласТичныхиреакТопЛасТичныхПоЛиМероВДлясоЗДаНИЯкачесТВенНо
новых конкурентно способных материапов,

З.З. Фундаменталъные и прикладные исследования в области формования,

моделирования процессов формов ания,оптимизации параметров формования

i]iЪii;едение работ по разработке и модернизаЦИИ ТеХНОЛОГИЙ фОРМОВаНИЯ

издепий из полимерных и полимерных композиционных материЕIJIов,

разработкаопТиМиЗационныхрешенийДЛяПроизВоДсТВенныхПроцессоВ'
проектирование производственных процессов,

ДпяДостиженияЗаДаЧиП.i.z.наЩентрВоЗлаГаюТсяспеДУЮЩие
функции:
3.5. оказание наукоемких услуг экспертно-аналитического характера, в том

чиспетехнико-ЭконоМиЧескойоценкипроекТоВИтехнологийДля
юридических и физических лиц, ориентированной на внедрение современных

ПоЛиМерныхкоМПоЗиционныхМаТери€tЛоВВинДусТриюИ
высокотехнологичные области промышленности взамен традиционных

матери€lJIов.

в области

3.6.АнаlrизИоценкакачесТВахимическойПроДУкции
и поJIимерных и

композиционных материаJIов,

З.7. Технический контроль и

ПРОДУКТЫ МЫIОТОННаЖНОГО 1

материztJIов.

Для достиженшI задачи

сопровождение предприятий, производящих

синтеза, полимерных и композиционных

п. 2.З. на Щентр возлагаются спедующие

91:ЖЬие предпринимательской и нау{но-обраЗОВаТеЛЬНОЙ ДеЯТеЛЬНОСТИ'

приносяЩейДохоДВсооТВеТсТВиис.ч*о"одu"елЬсТВоМРФИУставом
Университета

"u-оБ"о"е
наибопее перспективных разработок Щентра,

3.9.осУЩестВлениеДеятелЬносТиВобпастиреклаМы-_ипроДВижения
продукции и услуг, являющихся результатомдеятельности Щентра,

Для достижения задачи ;.
'Z.4. на Щентр возлагаются спедующие

курсов переподготовки и повышения

Университета и других организации,

3.11 Ведение преподавательской деятельности

;'.Ё:"Ь'.Ъ'#; курсов переподготовки и повышения квалификации для

работников Университета и других организации,

Для достижения задачи п, i,S, на Щентр возлагаются следующие

81i:ffiтисание научных статей и разработка патентов.

3.L4,организацИЯИУчасТиеВМероПрИЯТИЯхИконференцияхВобласти
попимерных и композиционных материаJIов,

3.15.ПостоянноеУЛУчшениеДеяТеЛЬносТиЩентрапосреДстВом
испопьзования резуJIьтатов аудитов, анаJIиза данных, корректирующих и

предупре*дu,o*"*Ъействий, результатов анаJIиза со стороны руководства,

4. нАучныЕ нАпрАвлЕния

4,|.ХимическаяТехнологияПол)л{енияМоноМероВ'олигоМероВИ
модификаТороВДЛяТерМореакТиВныхИТерМоПЛасТиЧныхПолиМерных
материЕtJIов.
4.2.СвязУюЩиеДляпоЛиМерныхкоМпоЗиционныхМатериапоВ.
4.з. Физическая химия полимеров и материапов на их основе,

4.4.ТехнологиипереработкиПолиМерныхМаТериЕlJIоВИформование
полимерных композиционных материаJIов,

}1Ё*{;частие в разработке образовательных программ среднего

профессионыIьного и высшего образования для обучающихся Университета с

использо"u"",*-,3:т#-тхl*Jffi жш;"u,;;о"",J"?:iж::
дJIя обучающихся

4

4,5. Технологии волокнистых материалов, включая синтез полимеров_

прекурсоров, й"опоr", формования искусственных и синтетических

волокон, процессы полrIения углеродных волокон,

4.6. Разработ*u ".*"опогий
в соответствии требованиям международных

ЕSG-стандартов в области полимерных и композиционных материапов и

компонентов для них,

4.7,РециклингПолиМерныхиполиМерныхкоМпоЗиционныхМаТериаЛоВ.
4.8. Моделирование свойств маториалов на уровнях от молекулярного до

макрообъектов.
4.g. Моделирование процессов формоваЕи,I изделии,

4.10.
4.||.

проектирование химического машиностроения,

сьртифик ацияи стандартизация продукции и услуг,

5. прАвА
Щентр имеет право:

5.1. Осуществлять научную и научно-образовательную деятельности,

опредепенные настоящим Положением,

5.2. Поддерживать связь от имени Университета с другими организациями

по направлениrIм Щентра,
5.з. использовать закрепленные За ЩеНТРОМ ПОМеЩеНИЯ' а ТаКЖе

организационные и материаJIъно-технические ресурсы Университета в цепях,

определенных настоящим Положением,

5.4. Запрашивать у других подраздепений Университета предоставление

ДокУМентоВиинформаuии,необхоДиМыхДляосУЩесТВленияДеяТелЬносТи
Щентра' \/--.._ааптlтд, -W о внесении
5.5. Представлять руководству Университета предложени]

изменений в штатное расписание, приеме, увольЕениях и перемещениях

работников Щентр а) их поощрении и наказании,

5.6.ПредставЛяТЬрУкоВоДствУУниверсиТеТапреДЛоженияПоорГаниЗации
работы подразделения и его взаимодействию с другими подра:}депениями,

5.7. Издавать распоряжения, связанные с деятелъностъю Щентра,

б. отвЕтствЕнность

6.1. Всю полноту ответственности за качество и своевременность выполнения

возпоженных ,rЪ.rо"щ"* положением задач и функций несет директор

Щентра.
6.2. Степень
должностными

ответственности других работников устанавливается

инструкциями,

7.ВЗАиМооТНошЕнияисВяЗисДРУгиМи
ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМИ

7.1. ,Щеятельностъ L{eHTpa предусматривает взаимодействие со всеми

стрУкТУрныМиПоДраЗДеЛенияМиУниверсиТеТа'ВТоМЧислеПоЛУЧениеоТних
информации, матери€tJIов, отчетов и других материаJIов, необходимых для

осуществления деятельности Щентра,

7.2. ,I[,ля решения задач " ""rrопнения
функчий, возложенных на I]eHTp,

ПреДУсМаТриВаеТсясоТрУДничесТВосиныМиВнешниМиПооТношениюк
Университету организациrIми и }чреждени,Iми на основе договоров и

Qоглашений, заключаемых этими организациями и учреждениями с

Университетом.